
ATTO DD 580/A1502C/2025 DEL 13/10/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1500B - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO, FORMAZIONE E
LAVORO

A1502C - Politiche del lavoro

OGGETTO: “Sistema regionale dei servizi di supporto alla creazione d’impresa, anche innovativa, ed al
lavoro autonomo”. Approvazione, in attuazione della D.G.R. 4 agosto 2025, n. 3-1453, delle
Disposizioni per la gestione dell’ “Elenco dei soggetti specializzati nei servizi di supporto
alla  creazione  d’impresa,  anche  innovativa,  e  al  lavoro  autonomo”  e  dell’Avviso  per
l’inserimento nell’Elenco.

Premesso che:

l’articolo 40 della Legge regionale n. 32/2023, in sostanziale continuità con la Legge regionale n. 34/2008,
prevede specificatamente “Misure a favore dell’autoimpiego e della creazione di  impresa”,  stabilendo al
comma  1  che  “la  Regione  favorisce,  mediante  la  concessione  di  contributi,  finanziamenti  agevolati  e
garanzie di accesso al credito, nonché di servizi di accompagnamento e assistenza tecnica finalizzati anche al
ricambio generazionale e alla trasmissione d’impresa, la nascita e lo sviluppo di iniziative di autoimpiego
nella forma di attività di lavoro autonomo e di creazione di impresa, impresa individuale, società di persone,
società di capitali, ivi comprese società cooperative, purché abbiano sede legale, amministrativa e prevalente
attività operativa in Piemonte”; nell’ambito di tali  Misure è ricompreso il sostegno alla nascita di nuove
attività di impresa innovativa, qualificate quali start up innovative ai sensi del decreto-legge 18 ottobre 2012,
n.179/2012, convertito nella legge n. 221/2012 e s.m.i.;

la D.G.R. n. 4-5458 del 3 agosto 2022, come modificata con la D.G.R. n. 1-7601 del 30 ottobre 2023, ha
recepito  il  Programma  regionale  Fondo  Sociale  Europeo  Plus  2021-2027  della  Regione  Piemonte,
nell’ambito  del  quale  è  stato  selezionato  l’Obiettivo  specifico  (OS)  a),  che  prevede  interventi  volti  a
sostenere  l’imprenditorialità  favorendo l’accesso  all’occupazione  sia  per  persone  in  cerca  di  lavoro,  sia
valorizzando  le  competenze  di  persone  già  occupate  in  una  prospettiva  di  promozione  della  mobilità
professionale;

nell’ambito della Priorita' I e del citato Obiettivo Specifico a), Azione 4, del PR FSE + 2021-2027, sono stati
approvati  l’Atto di  indirizzo "Servizi ex ante e ex post  di sostegno alla creazione d'impresa e al  lavoro
autonomo sul territorio regionale (ivi compreso il trasferimento d'azienda)" – di cui alla D.G.R. n. 17- 6461
del 30 gennaio 2023 - e l’Atto di indirizzo ''Interventi di sostegno alla nascita delle start up'' – di cui alla
D.G.R. n. 6-7232 del 17 luglio 2023, permettendo così per gli anni 2023-2025 la realizzazione dei servizi
regionali di supporto alla creazione d’impresa, anche innovativa, e al lavoro autonomo a valere su risorse del
Fondo Sociale Europeo.

Pag 1 di 5



Dato atto che:

con la D.G.R. n. 3-1453 del 4 agosto 2025 è stato istituito, ai sensi del richiamato articolo 40 della Legge
regionale n. 32/2023 ed in coerenza con il DM n. 4/2018, il “Sistema regionale dei servizi di supporto alla
creazione d’impresa, anche innovativa, e al lavoro autonomo” definito da:
• gli  standard  qualitativi  dei  Servizi,  descritti  nel  relativo  Repertorio,  di  cui  all’Allegato  A alla  citata

deliberazione e che, in ragione delle peculiarità delle diverse categorie di attività economiche e delle loro
complessità, si distinguono in due tipologie: Tipologia A “Servizi di supporto alla creazione d’impresa e al
lavoro autonomo” e Tipologia B “Servizi di supporto alla creazione di start up innovative”;

• le  disposizioni generali,  di cui all’Allegato B alla citata deliberazione,  concernenti  requisiti,  termini  e
modalità per l'inserimento e la permanenza nell'Elenco dei soggetti specializzati nei servizi di supporto
alla creazione d’impresa, anche innovativa, e al lavoro autonomo, il quale è articolato in due sezioni:
Sezione A, relativa ai soggetti specializzati nei servizi di supporto alla creazione d’impresa e al lavoro
autonomo, e Sezione B, relativa ai soggetti specializzati nei servizi di supporto alla creazione di start-up
innovative;

il  “Sistema  regionale  dei  servizi  di  supporto  alla  creazione  d’impresa,  anche  innovativa,  e  al  lavoro
autonomo” trae origine dalle precedenti esperienze dell’«Elenco regionale dei soggetti  specializzati  nella
realizzazione  di  servizi  a  sostegno  della  creazione  d'impresa  e  del  lavoro  autonomo  sul  territorio
piemontese», di cui alle D.G.R. n. 14-5751 del 7 ottobre 2022, n. 20-8804 del 18 aprile 2019 e n. 20-3473
del 13 giugno 2016, e dell’«Elenco di soggetti specializzati nella realizzazione di servizi di sostegno alla
creazione delle start up innovative sul territorio piemontese», di cui alle D.G.R. n. 19-5831 del 21 ottobre
2022  e  n.  44-7787  del  30  ottobre  2018.  Entrambi  gli  Elenchi  hanno  avuto  carattere  sperimentale,
consolidandosi progressivamente quale strumento amministrativo, a scadenza triennale, per la conoscenza
degli attori del sistema per la realizzazione dei diversi servizi (creazione di start up innovative o creazione
d'impresa e del lavoro autonomo);

la citata D.G.R. n. 3-1453 del 4 agosto 2025 ha demandato alla Direzione regionale Istruzione e Diritto alla
Studio  Universitario,  Formazione  e  Lavoro  l’adozione  degli  atti  e  provvedimenti  necessari  alla  sua
attuazione,  inclusa l’approvazione dell’avviso per l’inserimento nell’Elenco dei  soggetti  specializzati  nei
servizi di supporto alla creazione d’impresa, anche innovativa, e al lavoro autonomo;

Preso atto che la struttura competente  all’adozione dei citati atti e provvedimenti  è il Settore Lavoro della
sopra citata Direzione regionale, ai sensi della D.G.R. n. 37-1089 del 06 maggio 2025 con la quale è stata
approvata la nuova organizzazione delle Strutture dirigenziali del ruolo della Giunta Regionale; 

Ritenuto pertanto necessario, in attuazione della citata della D.G.R. n. 3-1453 del 4 agosto 2025:
• approvare  le  Disposizioni,  di  cui  all’Allegato  “1”  parte  integrante  e  sostanziale  alla  presente

determinazione, che disciplinano le modalità di gestione dell’Elenco dei soggetti specializzati nei servizi
di supporto alla creazione d’impresa, anche innovativa, e al lavoro autonomo. L’Elenco è articolato in due
sezioni: 
- Sezione A, relativa ai soggetti specializzati nei servizi di supporto alla creazione d’impresa e al
lavoro autonomo (come previsti alle schede A.2 e A.3 del Repertorio gli standard qualitativi dei
Servizi);

-  Sezione B, relativa ai soggetti specializzati nei servizi di supporto alla creazione di start up innovative
(come previsti alle schede B.1, B.2, B.3 e B.4 del Repertorio gli standard qualitativi dei Servizi).
Per entrambe le sezioni sono dettagliati i requisiti, nonché i procedimenti amministrativi, per l’inserimento e
la permanenza in Elenco;
• approvare l’Avviso per la presentazione di istanze di inserimento nelle sezioni A e B dell’Elenco di cui

all’Allegato  “2”,  parte  integrante  e  sostanziale  alla  presente  determinazione,  che  sarà  pubblicato  sul

Pag 2 di 5



Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte e nel  sito internet  istituzionale, nel quale sono dettagliati
modalità  e  termini  per  la  presentazione  delle  istanze,  nonchè  la  documentazione  da  allegare  alle
medesime;

Ritenuto opportuno stabilire che, come previsto nell’Allegato “1” parte integrante e sostanziale alla presente
determinazione:
- con cadenza annuale si procederà alla riapertura dei termini per la presentazione di istanze di inserimento in
Elenco attraverso la pubblicazione di apposito Avviso;
- il soggetto inserito in Elenco permane al suo interno sino a che non ne è cancellato;
- con cadenza triennale il soggetto inserito è tenuto a dichiarare il mantenimento del possesso dei requisiti
previsti;

Richiamato che,  ai  sensi  della  D.G.R. n.  3-1453  del  4 agosto 2025,  la successiva attuazione dei  servizi
regionali di supporto alla creazione d’impresa, anche innovativa, e al lavoro autonomo avverrà, nel rispetto
del Repertorio degli standard qualitativi fissati ed in coerenza con le politiche regionali per l’occupazione,
secondo  le  indicazioni  che  saranno  successivamente  fornite  dalla  Giunta  regionale,  con  appositi
provvedimenti di indirizzo.  Tali provvedimenti potranno prevedere l’assegnazione, ai sensi dell’articolo 12
della  legge  n.  241/1990,  di  risorse  pubbliche,  anche  di  derivazione  nazionale  e  comunitaria,  per  la
realizzazione dei  servizi  medesimi;  i  soggetti  inseriti  nell’Elenco potranno accedere  a  tali  procedure ad
evidenza pubblica per la concessione di sovvenzioni a progetti co-finanziati, in particolare dal Fondo Sociale
Europeo;

attestata la regolarità amministrativa del  presente provvedimento ai  sensi  della D.G.R. n.  8-8111 del  25
gennaio 2024;

tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• Visti:  la  Legge  del  07  agosto  1990  n.  241  e  s.m.i.  che  reca  "Nuove  norme  in  materia  di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";

• il  d.lgs.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche" e successive modifiche ed integrazioni;

• la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti
la dirigenza ed il personale";

• il D.lgs n. 33/2013 - Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni,  come  modificato  dal
D.lgs.91/2016;

• la Legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14, "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni
in materia di semplificazione";

• il  Regolamento (UE) n.  679/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva
95/46/CE, approvato il 27 aprile 2016, entrato ufficialmente in vigore il 24 maggio 2016 e che si
applica in tutti gli Stati membri a partire dal 25 maggio 2018;

• il  D.Lgs  10  agosto  2018,  n.  101  che  reca  "Disposizioni  per  l'adeguamento  della  normativa

Pag 3 di 5



nazionale  alle  disposizioni  del  Regolamento  (UE)  n.  679/2016  del  Parlamento  europeo  e  del
Consiglio,  del  27  aprile  2016,  relativo  alla  protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva
95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)", in vigore dal 9 settembre 2018, con il
quale  è  stato  recepito  il  RGPD nell'ordinamento  italiano  ed  è  stato  modificato  ed  integrato  il
"Codice in materia di protezione dei dati personali", adeguandolo al RGPD;

• la Legge regionale 24 novembre 2023, n. 32, "Sistema integrato delle politiche e dei servizi per
l'orientamento permanente, la formazione professionale e il lavoro";

• la  D.G.R.  n.  8-8111  del  25.01.2024  "Disciplina  del  sistema  dei  controlli  e  specificazione  dei
controlli  previsti  in  capo  alla  Regione  Piemonte  in  qualità  di  Soggetto  Attuatore  nell'ambito
dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-
3361;

• la D.G.R. n. 4-8114 del 30.01.2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione
(PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della tabella di assegnazione
dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno 2024" e dato atto che
nel PIAO è confluito il Piano Triennale di prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

• in conformità con il presente provvedimento e con gli indirizzi e i criteri in materia disposti dalla
Giunta Regionale con la D.G.R. 4 agosto 2025, n. 3-1453;

DETERMINA

Di approvare, in attuazione della D.G.R. n. 3-1453 del 4 agosto 2025, le Disposizioni, di cui all’Allegato “1”
parte  integrante  e  sostanziale  alla  presente  determinazione,  che  disciplinano  le  modalità  di  gestione
dell’Elenco dei soggetti specializzati nei servizi di supporto alla creazione d’impresa, anche innovativa, e al
lavoro autonomo. L’Elenco è articolato in due sezioni: 
- Sezione A, relativa ai soggetti specializzati nei servizi di supporto alla creazione d’impresa e al lavoro
autonomo (come previsti alle schede A.2 e A.3 del Repertorio gli standard qualitativi dei Servizi);
-  Sezione B, relativa ai soggetti specializzati nei servizi di supporto alla creazione di start up innovative
(come previsti alle schede B.1, B.2, B.3 e B.4 del Repertorio gli standard qualitativi dei Servizi).
Per  entrambe  le  sezioni  sono  dettagliati  nelle  allegate  Disposizioni  i  requisiti,  nonché  i  procedimenti
amministrativi per l’inserimento e la permanenza in Elenco;

Di approvare l’Avviso per la presentazione di istanze di inserimento nelle sezioni A e B dell’Elenco di cui
all’Allegato  “2”,  parte  integrante  e  sostanziale  alla  presente  determinazione,  nel  quale  sono  dettagliati
modalità e termini per la presentazione delle istanze, nonchè la documentazione da allegare alle medesime. Il
testo integrale dell’Avviso sarà reperibile, oltre che sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, sul sito
istituzionale  al  seguente  link: https://www.regione.piemonte.it/web/temi/istruzione-formazione-
lavoro/lavoro/sostegno-allimprenditorialita/sistema-regionale-dei-servizi-supporto-alla-creazione-
dimpresa-anche-innovativa-al-lavoro-autonomo

Di stabilire:
• che ai sensi dell’Allegato “2” “Avviso”, le istanze di inserimento in Elenco dovranno essere presentate,

all’indirizzo  PEC  creazioneimpresapor@cert.regione.piemonte.it  della  Regione  Piemonte  –  Direzione
Istruzione,  Diritto  allo  Studio  Universitario,  Formazione  e  Lavoro  -  Settore  Politiche  del  Lavoro ,  a
decorrere dal giorno successivo alla data di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte
e fino alle ore 12 del 17 novembre 2025, utilizzando la modulistica reperibile al link sopra indicato;

Pag 4 di 5



• che ai sensi dell’Allegato “1” “Disposizioni”: 
- a seguito della ricezione delle istanze di inserimento, la Regione avvia un’attività istruttoria
volta a verificarne l’ammissibilità e ad accertare il possesso da parte dei soggetti richiedenti dei
requisiti necessari per l’inserimento nella/e sezione/i d’interesse dell’Elenco; 

-  l’attività istruttoria è articolata in  due fasi:  verifica di  conformità  e verifica del  possesso dei  requisiti
dichiarati,  quest’ultima  effettuata  da  parte  di  una  Commissione  tecnica  nominata  con  specifica
determinazione dirigenziale;
- il Responsabile del procedimento di inserimento nell’Elenco è individuato, ai sensi della Legge 7 agosto
1990, n. 241 e della Legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14, nel Dirigente del Settore Politiche del Lavoro
della Direzione Istruzione e Diritto allo Studio Universitario, Formazione e Lavoro;
- il termine del procedimento di inserimento è di 90 giorni decorrenti dal giorno successivo alla scadenza dei
termini per la presentazione delle istanze.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61  “Pubblicità  degli  atti  amministrativi”  dello  Statuto  e  dell’art.  5  “Contenuto  del  Bollettino  Ufficiale
telematico” della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22.

IL DIRIGENTE (A1502C - Politiche del lavoro)
Firmato digitalmente da Livio Boiero

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. Def_All.1_Disposizioni_gestione_elenco.pdf 

 2. Def_All.2_Avviso_costituzione_Elenco.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5


		2025-10-13T07:43:32+0200
	LIVIO BOIERO




